
                                        

    

MUNICIPALITA'  IV
S. Lorenzo, Vicaria, Poggioreale, Zona Industriale

Servizio Attività Tecniche

ORDINANZA  DIRIGENZIALE N° 033 del 07/11/2017

                                                              

OGGETTO: Istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo dal 07/11/2017 fino a cessata esigenza di
divieto di transito veicolare in vico Lorenzo Giustiniani.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con nota  del  15/10/2017 PG/2017/785465 il  Dipartimento Gabinetto  del  Sindaco Servizio Protezione

Civile Turno di Guardia H24 ha segnalato, in seguito a sopralluogo congiunto con la squadra dei VV. FF.,
che  lo  stabile  con  accesso  da  vico  Lorenzo  Giustiniani  40  è  stato  interessato  da  un  incendio  con
conseguente crollo parziale di alcuni solai lignei posizionati ai piani alti;

• con la stessa nota il Servizio di cui al punto precedente ha, altresì, segnalato che l'incendio ha interessato
le strutture portanti in aderenza con quelle del fabbricato confinante, con accesso dal Vicoletto 1° delle
Pergole 21, con la verticale al cantonale d'angolo tra via Lorenzo Giustiniani ed il  Vicoletto 1° delle
Pergole 21, con la verticale soprastante il terraneo fronte strada adibito ad abitazione con accesso da via
Lorenzo Giustiniani 9 che si sviluppa fino alla unità immobiliare adibita ad abitazione ubicata all'ultimo
piano del limitrofo fabbricato con accesso dal Vicoletto 1° delle Pergole 21;

• l'incendio ha provocato dissesti e che nelle more dell'esecuzione degli interventi tesi alla eliminazione del
pericolo è stato chiesto dal Servizio Protezione Civile Turno di Guardia H24 al Servizio Autonomo della
Polizia Locale di diffidare a vista gli occupanti delle unità immobiliari con accesso dai fabbricati di Vico
Lorenzo Giustiniani 38 e 40, e via Lorenzo Giustiniani 10 e 11 di sgomberare le proprie le proprie unità
unità immobiliari fino alla eliminazione del pericolo;

• dal suddetto sopralluogo congiunto, inoltre,  essendo stata rilevata l'esistenza di concreto pericolo per
persone determinate, a tutela della incolumità pubblica dei cittadini, ai sensi dell'art. 6, comma 4, Legge
n. 125 del 24/07/2008, è stato chiesto al Servizio Autonomo della Polizia Locale di diffidare a vista, nelle
more  degli  eventuali  ulteriori  accertamenti  da esperirsi  a  cura  del  Servizio  Difesa  Idrogeologica  del
Territorio e Sicurezza Abitativa, i proprietari, presso lo stabile sito in Vicoletto 1° delle Pergole 21, ad
effettuare, in conformità all'art.  47 del vigente Regolamento Edilizio,  l'esecuzione delle operazioni di
verifica e delle consequenziali  opere di assicurazione alle strutture portanti verticali  ed orizzontali in
aderenza a quelle del limitrofo fabbricato di vico Lorenzo Giustiniani 40 lungo la verticale del cantonale
d'angolo ubicato tra via Lorenzo Giustiniani e Vicoletto 1° delle Pergole;

• dalla citata nota, è stato, infine, chiesto al Servizio Autonomo della Polizia Locale di diffidare a vista gli
occupanti dello stabile del Vicoletto 1° delle pergole 21 dal praticare e dal far praticare le unità abitative
confinanti con il fabbricato di Vico Lorenzo giustiniani 21, sottostanti l'abitazione di proprietà Sorrentino
Carlo,  lungo l'intera  verticale  fino  alla  unità  immobiliare,  terraneo  fronte  strada  con  accesso  da  via
Lorenzo Giustiniani 9, inibendone tassativamente la praticabilità fino alla eliminazione del pericolo;

• il Pronto Intervento Stradale, unitamente alla Napoli Servizi S.p.A. - Pronto Intervento, ha eseguito in
emergenza, a tutela della incolumità dei cittadini, il transennamento provvisorio dell'area antistante le
facciate  degli  stabili  interessati  dai  dissesti  prospicienti:  vico Lorenzo  Giustiniani  tra  il  civico  n.  38
incluso e l'angolo con via Lorenzo Giustiniani; via Lorenzo Giustiniani tra l'angolo con vico Lorenzo

1/2

Comune di Napoli
Data: 08/11/2017, OD/2017/0001094



Giustiniani e l'angolo con vicoletto 1° delle Pergole;
• la  succitata  nota  è  stata  trasmessa  al  Servizio  Attività  Tecniche  della  Municipalità  4  per  quanto  di

specifica competenza in merito alla chiusura al transito veicolare delle suddette strade.

Ritenuto che, a seguito di quanto esposto si debba adottare un idoneo dispositivo di traffico indicato nella parte
dispositiva del presente atto, al fine di consentire l'esecuzione in sicurezza dei lavori di eliminazione del pericolo e
a tutela della incolumità pubblica dei cittadini.

Visti:
• il del  Codice  della  Strada  approvato  con  decreto  legislativo  del  30/04/1992  n.285  e  successive

integrazioni;
• il Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione del citato Codice, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;
• il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni;
• la disposizione del Vice Direttore Generale dell'Area Tecnica, prot. PG/2014/0291749 del 08.04.2014,

inerente l'adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada.

ORDINA

ISTITUIRE, dal 07/11/2017 e fino ad eliminato pericolo, il divieto di transito veicolare in: 
• vico Lorenzo Giustiiani tra il civico n. 38 incluso e l'angolo con via Lorenzo Giustiniani;
• via Lorenzo Giustiniani tra l'angolo con vico Lorenzo Giustiniani e l'angolo con vicoletto 1° delle

Pergole.

Ogni altra Ordinanza, in contrasto con la presente, è da ritenersi sospesa.

Il  Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/90, avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro 120 giorni
dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art.37 del C.d.S. D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.74 del Regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92.

                   Il R.d.P.
Funz. arch. Marina Annecchiarico                                                      
                                                                                                                   Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                                              IL DIRIGENTE

                                                                                            ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale,sono state  apposte sull'originale  del  presente atto ai  sensi  dell'art.24 del  D.Lgs.
7/3/2005,  n.82  e  s.m.i.  (CAD).La  presente  ordinanza  è  conservata  in  originale  negli  archivi  informatici  del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

2/2

Comune di Napoli
Data: 08/11/2017, OD/2017/0001094


	IL DIRIGENTE
	ORDINA

		2017-11-08T08:38:02+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




